Et primo, che tutti et ciascuna persona che deponerà dinari su il Santo 
Monte, in quanta quantità si sia, habbia ad havere et conseguire ogn’anno 
di guadagno over interesse in capo dell’anno, a ragion de cinque per cento; 
il qual guadagno, restando in tutto o in parte finito l’anno appo al Monte 
predetto, per la quantità [che] restarà, accrescerà la sorte principale, et di 
quello anno seguente se ne receverà guadagno, et così sucessivamente, se-
guitando d’anno in anno, sempre il guadagno acrescerà la sorte.

Item che quelli deponeranno danari sul detto Monte non li possano per 
qual causa riavere, se prima non saranno stati in deposito sul detto Monte 
un anno continuo; il qual finito, sempre si possano havere et conseguire 
ad ogni bene placito degli deponenti, over suoi heredi et sucessori, o chi 
havrà legitima causa da essi, alla quale restitutione non sia obligato il Santo 
Monte, né suoi agenti, se non doppo gli saranno domandati un mese, ch’el 
Santo Monte habbia, dopo ch’el deponente havrà nottificato al deposita-
rio del Monte predetto de volergli, nel qual mese il detto Monte non sia 
obligato pagare interesse né guadagno alcuno, né il deponente gli possa 
domandare né conseguire; il quale mese passato senza altra essemptione, 
s’intendano essere servati gli atti contra i beni del detto Monte, et s’habbia 
ad ogni semplice instantia del deponente a fare l’actuale essecucione.

Item che in caso di peste, guerra o altri casi fortuiti non si potesse pre-
stare o almen in la solita quantità; in tal caso, durando tal impedimento, non 
sia obligato il sopradetto Monte pagare né rispondere guadagni né interessi 
ad alcuno, se non per la rata si trovarà havere guadagnato, dedute le spese.

Item, per cautione et segurezza delli deponenti, il depositario del 
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Monte predetto, qual havrà amplissima facoltà da chi spetta di pote-
re obligare tutti li beni del Santo Monte antedetto come depositario 
di quello et non altrimenti, obligarà tutti li beni del Monte predetto in 
amplissima forma, o per scrittura publica o privata, come meglio pia-
cerà al deponente, et se per inavertenza del depositario o ignoranza del 
deponente fussero depose danari et non fosse fatta mentione alcuna de 
obligatione de beni, in tal caso, per virtù del presente Capitolo, s’inten-
dano obligati tutti li beni del Monte predetto in quella più ampla forma 
possibile, a beneficio del deponente.

Et quando si faranno i depositi sia obligato il depositario, a nome del 
detto Monte, farne al deponente scritto di mano propria, instrumento pu-
blico, overo dargli copia del libro, a beneficio del deponente.

Item che s’habbia a deputare un luogo particolare nel qual ogni set-
timana, almen una volta, si vendano i pegni [che] seran andati in sorte; il 
qual giorno s’havrà de vendere, per un altro giorno prima s’habbia a pu-
blicare et manifestare per il trombetta per tutti li più publici luoghi della 
città predetta.

Item che li signori Presidenti debbano ogni meso del numero loro elle-
gere due visitadori, li quali ogni giorno almen una volta tutti due, o almen 
un d’essi, vadano a visitare il detto Monte, et starvi per spacio d’una hora 
a vedere et considerare li pegni, libri, danari, et il modo et procedere de 
cassieri et altri officiali; li quali ancora, durando il detto mese, habbiano ad 
intravenire et essere assistenti a rivedere li pegni.

Item che li cassieri non possano prestare oltra la quantità tassata sen-
za licenzia delli sopradetti visitadori et del sindico del detto Monte, della 
quale licentia n’habbia apparere police sotto scritta di mano de detti visi-
tadori et sindico, o almen de due de essi; li quali avanti tal sottoscrittore 
havranno consideratione che i pignoranti non siano tali che habbiano a 
dispensare i danari in mali usi; et alla quantità del danaro si ritrovarà il 
detto Monte, et al bisogno del pignorante et degli altri poveri, il che tutto 
è rimesso alle consienzie loro.

Item che multiplicando li depositi, come veresimilmente è da pensare, 
similmente, per cautione del Santo Monte predetto, habbiano li cassieri a 
dare maggiore securtàde, cioè in più quantità del solito, et secondo ordi-
naranno li signori Presidenti.

Item, perché mai si può fare niuna legge o provissione tanto perfetta 
che per la verità di tempi et mutatione de persone non habbia bisogno di 
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corretione o additione, però158 li Soprastanti detti signori Conservatori et 
Presidenti vogliano o disponeno che li Presidenti del Santo Monte presen-
ti, et che seranno in futuro, possano aggiongere et diminuire, correggere et 
mutare li presenti Capitoli secondo ad essi parerà necessario et oportuno, 
a beneficio del Santo Monte et della povertà.

Copia della grida fatta per la causa soprascritta, molti giorni sono, cioè:
Havendo la santità di papa Paolo III, a preghi delli magnifici Conser-

vatori di questa magnifica città di Modona et li maggiori signori Presidenti 
del Santo Monte della Pietà d’essa città, per intercessione dell’illustrissimo 
cardinale Sadoletti, graciosamente per suo Breve appostolico concesso, che 
ciascuna persona che deponerà danari sul Monte predetto possa senza scro-
polo di consienza havere et conseguire ogn’anno, et a ragione d’anno, cin-
que per cento, sì come difusamente in detto Breve si contiene. Pertanto per 
parte delli predetti signori Presidenti et Conservatori, per la presente publi-
ca grida si nottifica ad ciascuna persona che da hora inanzi deponerà dinari 
sul Santo Monte, di tali depositi fatti lecitamente et con buona conscienza, 
conseguirà ogn’anno cinque per cento; il qual guadagno, pasato l’anno, se el 
deponente lo lasciarà sul detto Monte in tutto o in parte, per quello resterà 
accrescerà la sorte; il qual deposito, passato un anno e un meso, sempre ad 
ogni loro piacere li potranno senza exceptione alcuna riavere, sì com’am-
pliamente nelli Capitoli sopra a ciò formati si contiene, quali sono appo al 
nottare del Santo Monte, e quelli seràno mostrati a chi li vorrà vedere.